desestimarse y así se declara.

la modalidad de estafa agravada, en agravio de la Municipalidad 

Distrital de San Juan de Lurigancho; le impuso cuatro años y ocho meses 

de pena privativa de la libertad efectiva, ciento diez días-multa y 

reparación civil por el monto de S/ 222 315.65 (doscientos veintidós mil 

trescientos quince soles con sesenta y cinco céntimos), que la impugnante 

deberá pagar a favor de la parte agraviada; con lo demás que 

contiene.   

Intervino como ponente la señora jueza suprema ALTABÁS KAJATT.

FUNDAMENTOS DE HECHO 

Primero. Itinerario del proceso en la etapa intermedia

[...]

Este condenó a XXXX como autora del delito contra el 

patrimonio-estafa agravada, en agravio de la 

Municipalidad Distrital de San Juan de Lurigancho, a cuatro años 

y ocho meses de pena privativa de libertad efectiva, ciento 

diez días-multa y reparación civil por el monto de S/ 222 315.65 

(doscientos veintidós mil trescientos quince soles con sesenta y cinco 

céntimos), que la referida impugnante deberá pagar a favor de 

la parte agraviada. 

2.3. Contra esa decisión, la sentenciada XXXX interpuso recurso 

de apelación, concedido por Resolución n.° 6, del veintisiete de 

diciembre de dos mil veintidós (foja 200), y se dispuso la alzada a la

[...]

municipio aludido desembolsó sumas dinerarias por un 

monto total de S/ 202 285.65 (doscientos dos mil doscientos ochenta 

y cinco mil soles con sesenta y cinco céntimos), a favor de la referida 

recurrente.

 La obra solo contó con el avance del 28.63%, equivalente 

a S/ 40 542.95 (cuarenta mil quinientos cuarenta y dos soles con noventa y 

cinco céntimos). Por tanto, existió un perjuicio en contra del Estado.

Decimosexto. En este contexto, resulta evidente que los hechos 

probados no se subsumen en el delito de falsa declaración en 

procedimiento administrativo, pues en el caso existió desprendimiento